[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 175, de 2022
Tem por finalidade a presente moção repudiar a convocação de um edital público que tenha por intenção futura legitimar o projeto de permissão de uso de área das Estações Experimentais de Itapeva e Itirapina e das Florestas de Águas de Santa Bárbara, Angatuba e Piraju visando manejo florestal em áreas de florestas exóticas plantadas e atividades associadas para gestão técnica e comercial, para produtos e subprodutos florestais.
Por mais que as audiências públicas sejam de extrema importância para a construção de uma democracia participativa cada vez mais saudável e eficiente, o objeto da audiência pública que se realizou no dia 27 de junho de 2022, às 17 horas, em AMBIENTE VIRTUAL, é um retrocesso para a discussão em todo dos direitos do meio ambiente.
Espaços públicos como esse são de extrema importância para o bem da natureza e também para bem viver das comunidades que o rodeiam. Por isso, audiências como esta somente tem por objetivo alienar os cidadãos, tão como camuflar sob um “manto democrático”, a intensa agressão e violência que ocorre contra o meio ambiente.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, manifesta seu repúdio à convocação de um edital público que tenha por objeto permitir o uso de das EEX de Itapeva e Itirapina e das Florestas de Águas de Santa Bárbara, Angatuba e Piraju com intenção de camuflar e alienar o real processo democrático para os direitos ambientais.
Sala das Sessões, em 27/6/2022.
a) Monica da Mandata Ativista
[image: image1.emf]